cum terras, infra lunam, quæ omnium vltima est, in terris que versatur. Cælestē ergo admirabilem ordinem, incredibilemque constantiam, ex qua conseruatio & salus omnium omnis oritur, qui vacare mente putat, is ipse mentis expers habendus est. Haud ergo, vt opinor, errauero, si à principe inuestigandæ veritatis huius disputationis principium duxero. Zeno igitur ita naturam diffinit, vt eam dicat ignem esse artificiosum ad gignendum progredientē via. Censet enim artis maximè proprium esse creare & gignere: quodque in operibus nostrarum artium manus efficiat, id multò artificiosius naturam efficere, id est, vt dixi, ignem artificiosum, magistrum artium reliquarū. Atque hac quidem ratione omnis natura artificiosa est, quod habet quasi viam quandam & sectam quam sequatur. Ipsius verò mundi, qui omnia complexu suo coercet & continet, natura nō artificiosa solum, sed planè artifex ab eodem Zenone dicitur cōsultrix & prouida vtilitatum opportunitatumque omnium. Atque vt cætera naturæ suis feminibus quæque gignuntur, auferunt, continentur: sic natura mundi omnes motus habet voluntarios: conatusque & appetitiones quas ὀρμῆς Græci vocant, & his cōsentaneas actiones sic adhibet, vt nosmetipsi, qui animis mouemur & sensibus. Talis igitur mens mundi cum sit, ob eamque causam prouidentia appellari rectè possit (Græce enim *πρόνοια* dicitur) hæc potissimum prouidet, & in his maximè est occupata. primū vt mundus quàm aptissimus sit ad permanendū. deinde vt nulla re egeat. maximè autē vt in eo eximia pulchritudo sit, atque omnis ornatu. Dicitur est de vniuerso mundo: dicitur est etiā de sideribus: vt iam propemodum appareat multitudo nec cessantium deorum, nec ea quæ agant molientium cum labore operoso ac molesto. Non enim venis & neruis & ossibus continentur, nec iis escis aut potionibus vescuntur, vt aut nimis acres, aut nimis concretos humores colligant: nec iis corporibus sunt, vt aut casus aut ictus extimescāt, aut morbos metuant ex defatigatione membrorum. Quæ verens Epicurus, monogrammos deos & nihil agentes commētus est. Illi autē pulcherrima forma præditi, purissimæque in regione cæli collocati, ita feruntur moderanturque cursus, vt ad omnia conseruanda & tuenda consensisse videantur. Multæ autem aliæ naturæ deorum ex magnis beneficiis eorū non sine causa & à Græciæ sapientibus, & à maioribus nostris constitutæ nominatæque sunt. Quicquid enim magnā vtilitatē generi afferret humano, id nō sine diuina bonitate erga homines fieri arbitrabantur. Itaque tum illud, quod erat à deo natum, nomine ipsius dei nūcupabant, vt cum fruges Cererem appellamus, vinū autem Liberum: ex quo illud Terētii, Sine Cerere & Libero friget Venus. Tum autem res ipsa in qua vis inest maior aliqua, sic appellatur, vt ea ipsa vis nominetur deus, vt Fides, vt Mens, quas in Capitolio dedicatas videmus proximè à M. A. Emilio Scauro: antè autem ab Attilio Calatino erat Fides consecrata. Vides Virtutis templum, vides Honoris à M. Marcello renouatum, quod multis antè annis erat bello Ligustico à Q. Maximo dedicatū. Quid Opis: quid Salutis: quid Concordiæ, Libertatis, Victoriæ: quarum omnium rerū quia vis erat tanta, vt sine deo regi non posset, ipsa res deorum nomē obtinuit. Quo ex genere Cupidinis & Voluptatis & Lubentiniæ Veneris vocabula consecrata sunt, vitiosarum rerū neque naturalium: quanquam Velleius aliter existimat: sed tamen ea ipsa vitia naturam vehemētius sæpe pulsant. Vtilitatum igitur magnitudine constituti sunt ii dii, qui vtilitates quasque gignebant. Atque his quidem nominibus quæ paulò antè dicta sunt à me, quæ vis sit, in quoque declaratur deo. Suscepit autem vita hominum, consuetudōque communis, vt beneficiis excellentes viros in cælum fama ac voluntate tollerēt. Hinc Hercules, hinc Castor & Pollux, hinc AEsculapius, hinc Liber etiam: hunc dico Liberum Semele natum, non eum quem nostri maiores augustè sanctèque Liberū cum Cerere & Libera consecraverūt: quod quale sit, ex mysteriis intelligi potest, sed quod ex nobis natos liberos appellamus, iccirco Cererē nati nominati sunt Liber & Libera: quod in Libero seruāt, in